
{{jf 0/IJW/Jw 

~tend ?iJulaucii 6i, Yck»ititaăi JV'atwnaie , , , 

Ordin Nr . ... J./t.~ ......... din ..... .l.~ .. !J.; ......... 2018 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4008/2017 /30.10.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale , cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, a 9 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară 8 în categoria juridică „Tezaur" şi 1 în categoria juridică 
„Fond",, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române, prevăzute în Anexa care 
face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al Literaturii Române, în vederea punerii în 
aplicare. 

f George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C.I.N. J.#.fr..: din .. ./~. i/.,. lf::!/l?. 

Fişa standard 

9 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române 

I . 8 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumire Nr. inv Copist, Autor, Atelier Material/ Tehnica Datare Obs. 
Crt. Dimensiuni 

1. Scrisoare datată „28 iunie 24066 Scrisoarea a fost redactată de Hârtie cu filigran/ 28 iunie 1889 Document fără intervenţii 
1889, Bucureşti", adresată J Mihail Kogălniceanu, în limba 17, 9 x 11 , 3 cm de restaurare. Stare bună 
de Mihail Kogălniceanu română . de conservare. 
fiului său Ioan. 

2. Scrisoare datată „ 15 24069 Scrisoarea a fost redactată de Hârtie cu filigran/ 15 decembrie 1888 Document fără intervenţii 
decembrie 1888, Mihail Kogălniceanu, în limba 17,7x11 ,3cm de restaurare. Stare bună 
Bucureşti", adresată de 0 română . de conservare. 
Mihail Kogălniceanu fiului 
său Jean. 

3. Scrisoare datată „2114 24089 
j 

Scrisoarea a fost redactată de Hârtie specifică fără 2/14 septembrie Document fără intervenţii 
septembrie 1867, Mihail Kogălniceanu, în limba filigran/ 1867 de restaurare. Stare bună 
Bucureşti", adresată de franceză . 18,3 x 11 ,9 cm de conservare. 
Mihail Kogălniceanu fiicei 
sale Lucia. ~~ot7"t;-• .. ~, 

4. Scrisoare datată „ 18130 24090 ~ ~ ~Scrisoarea) hfost redactată de Hârtie specifică fără 18/30 septembrie Document fără intervenţii 
septembrie 1867, ;f:/ Mrnair KoaăltNceanu în limba filigran/ 1867 de restaurare. Stare bună 
Bucureşti", adresată de ( ;}' {:> "'j fră°r, beză . 20,4 x 13,2 cm de conservare. 
Mihail Kogălniceanu fiicei q ',~{ - - .!~ T 

~ ts.·•· ·c:. .;,,,' 
sale Lucia. ?&,1., " , ' '' u ,-,.0::·'// 

...._...._ , l·/ ; •, -~,. ' ,, , 



5. Scrisoare datată„ 14/26 24125 
J 

Scrisoarea a fost redactată de Hârtie specifică fără 14/26 septembrie Document fără intervenţii 
septembrie 1881, Galaţi", generalul Eustatiu Pencovici, în filigran/ 1881 de restaurare. Stare 
trimisă de generalul E. limba română . 27 x 21 cm nesatisfăcătoare de 
Pencovici, comisarul conservare. 
României în cadrul 
Comisiei Europene a 
Dunării, lui Mihail 
Koqălniceanu. 

6. Scrisoare datată „ 11123 24126 
J 

Scrisoarea a fost redactată de Hârtie specifică fără 11/23 octombrie Document fără intervenţii 
octombrie 1881, Galaţi", generalul Eustatiu Pencovici, în filigran/ 1881 de restaurare. Stare 
trimisă de generalul E. limba română. 27x21 cm nesatisfăcătoare de 
Pencovici, comisarul conservare. 
României în cadrul 
Comisiei Europene a 
Dunării, lui Mihail 
Koqălniceanu. 

7. Scrisoare datată„ 17 iulie 24151 J Scrisoarea a fost redactată de Hârtie cu filigran/ 17 iulie 1878 Document fără intervenţii 
1878, Paris", adresată lui ~--Geqrge Bellu, în limba franceză. 21,6 x 13,2 cm de restaurare. Stare bună 
Mihail Kogălniceanu de 1/ I--" . . • • ~ ·, de conservare. \:'.\ . ......,, 

//',• '\ 
George Bellu. I t;·· ;' .... ' -,\\ 

. ,,> \\ . "'.:.\\ I .. :: l 

8. Scrisoare datată „27 24152 \J : . I Scrisoarea a fost redactată de Hârtie cu filigran/ 27 februarie 1878 Document fără intervenţii 

februarie 1878, Paris", \\\,-"') :.G'eorge,Bgllu, în limba franceză. 20,4 x 12,6 cm de restaurare. Stare bună ,\· .-, 

adresată lui Mihail \: .. /"; ·,y de conservare. ,_- \ /, 

Kogălniceanu de George 
·<; .. :,:_---:;;,,,. 

Bel/u. 



li. 1 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr. Denumire Nr. inv Copist, Autor, Atelier Material/ Tehnica Datare Obs. 
Crt. Dimensiuni 

1. Scrisoare datată „ 14 21300 /1/ i (JI' f - Hârtie specifică fără 14 decembrie 1874 Documentul a fost 
Doeum 'nffedactat în cadrul 

decembrie 187 4", adresată PdmăriJi •Ziffstean~. în limba 
filigran/ restaurat în cadrul MNLR 

lui Costache Canela 33,4 x 20,9 cm în anul 2016. Stare bună 
Ciorogârleanu de primarul ((:: românţw de conservare. 
comune rurale Zilişteanca \\\\, ' c- :...-~/ .{i: 
din plaiul Slănic. 

~. /, ,~T .. J -/~ "\,,.;.,,, _, ,· 



MINISTERUL CULTURII Sl 
I DENTITĂTI I NATIONAL

1

E 
' ' 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 4008/2017/30.10.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

.... ·- --- - ---~ 

.. : ...... . .... . 
1 (( .. ) ~t•"")) 
: . . . . . . .... 

ROMÂNIA 
1918-20181 SĂRBĂTORIM iMPAEUNA 

În şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 9 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară 8 în categoria juridică Tezaur şi 1 în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

ŢIONALĂA 

Nr. exemplare 1 /2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

